cale di Losanna, databile intorno all’anno 1300, Ludovico di Savoia si di-
chiarava disponibile a restituire ai signori ecclesiastici gli homines talliabi-
les vel de corpore immigrati a Morges, mentre i contadini personalmente li-
beri, «qui possunt facere alium dominum», avrebbero potuto rimanere nel
luogo senza alcun onere, dopo aver restituito ai signori/proprietari eminen-
ti le terre in concessione a tempo indeterminato76.
Di fronte alla possibilità concreta di perdere i propri tagliabili di condi-

zione servile a seguito di un’emigrazione, talvolta i signori si premunivano
facendo impegnare i loro dipendenti non solo a rimanere nell’ambito della
signoria, ma a rinunciare al periodo di prescrizione in caso di emigrazione,
cosicché fosse possibile ai domini richiamarli in qualsiasi momento al pre-
cedente luogo di residenza77.

75 POUDRET, Coutumes et coutumiers cit., II, p. 441 sg., nota 567: «Nos vero predicti amici inter
predictas partes talem pacem interponimus et arbitramur, videlicet quod omnes homines dicto-
rum religiosorum qui predictam franchesiam et burgensiam iuraverant, qui tempore confectio-
nis presencium domos apud Morgiam non habebant, dictis religiosis reddat et restituat ac restitui
faciat dictus dominus noster Ludovicus pleno iure, eisdem hominibus dictam franchesiam ac bur-
gensiam dedicendo  et faciendo dedici a burgensibus de Morgia absque alia pena et quod eosdem
nec alios dictorum religiosorum homines ad dictam franchesiam et burgensiam nec ad aliam per
se vel per alium non admittat nec consenciat admitti. De ceteris vero hominibus dictorum reli-
giosorum qui domos apud Morgiam habebant tempore confectionis presencium, volumus et or-
dinamus quod burgenses Morgie remaneant de cetero sub hac forma, videlicet quod dicti homi-
nes per dictum dominum nostrum dominum Ludovicum vel per gentes suas constringantur su-
per talliis et aliis serviciis dictis religiosis integraliter respondere sicut ante dictam burgensiam
respondebant».
76 Recueil de chartes, statuts et documents concernant l’ancien évéché de Lausanne, a c. di F.
GINGINS-LA-SARRAZ, F. FOREL, Losanna 1846, p. 76 sg., doc. 33, ca. 1300: «Item actum est quod
homines episcopi, prepositi et capituli, vel homines hominum suorum talliabiles vel de corpore
iuratos aut habitatores Morgie, dictus dominus Lodovicus prefatis episcopo, preposito et capitu-
lo vel hominibus ipsorum reddat nec ipsos in Morgia deffendat sed eisdem iuramentum contra-
mandet nec de cetero ipsos vel alios eiusdem conditionis recipiat in Morgia. De aliis hominibus
episcopi, prepositi et capituli, qui possunt facere alium dominum, sic est actum quod si dicti ho-
mines voluerint in Morgia morari, terre quas ab episcopo, preposito et capitulo tenerent eisdem
episcopo, preposito et capitulo sine contradictione remanerent».
77 ANEX, Le servage au Pays de Vaud cit., p. 61, nota 52: «Nos Rodulphus dictus Girot de Cri-
mieres, Aymo filius Lamberserii Pougie de Crimieres … confitemur … nos et quemlibet nostrum
et liberos nostros esse homines talliabiles dicti domini Willermi domini nostri … Promittimus
… quod nos non faciemus aliquam burgensiam in aliqua villa, civitate vel castro nec subiemus
seu intrabimus wardam seu custodiam alicuius domini  cuiuscumque conditionis existat, nisi de
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In ogni caso, la consuetudine della prescrizione di un anno e un giorno
necessaria affinché il migrante di condizione servile potesse ottenere la li-
bertà, pur non essendo generalizzata, continuava a essere applicata in di-
verse località elvetiche ancora tra la fine del Medioevo e l’inizio dell’Età
moderna. Infatti, oltre alle comunità che avevano ottenuto specifiche carte
di franchigia nei due secoli precedenti, nel 1493, come abbiamo visto, la co-
munità di Ginevra confermava la consuetudine secondo la quale coloro i
quali avessero dimorato in città o nei sobborghi per un anno e un giorno sa-
rebbero stati considerati liberi a tutti gli effetti e avrebbero avuto la facoltà di
testare, vendere, donare – e i parenti prossimi avrebbero avuto il diritto di
succedere ai medesimi quantunque intestati –, nonostante fossero tagliabi-
li di condizione servile di signori dei territori di Ginevra o della Savoia78. 
Nel territorio soggetto al priorato di Romainmôtier le consuetudini mes-

se per iscritto nel 1499 riconoscevano ai districtabiles la possibilità di emi-
grare a condizione di rinunciare alla terra in concessione perpetua (heredi-
tas) e di pagare il dovuto al priorato, dopodiché i domini erano tenuti sia a
concedere l’autorizzazione a lasciare il luogo sia a fornire un salvacondotto
per un giorno e una notte a protezione delle loro famiglie e dei loro beni mo-
bili79. Le consuetudini prendevano anche in considerazione il caso di chi se
ne fosse andato con la famiglia da un anno e un giorno: in tale ipotesi le he-
reditates e i beni mobili prodotti sul fondo in concessione sarebbero passa-
ti al priorato, a meno che il contadino fosse stato costretto a emigrare a cau-
sa della guerra o per povertà e allora egli o i suoi eredi avrebbero potuto re-

licentia dicti domini Willermi … Item quod si in futurum contrahamus moram in aliqua villa, ci-
vitate seu castro, quod nobis prodesse non possit dicta mora, quantumcumque esset longi tem-
poris seu longissimi ad prescribendam aliquam libertatem» (promessa fatta al signore di Oron
nel 1315). Cfr. anche note 22, 28.
78 POUDRET, Coutumes et coutumiers cit., II, p. 439 sg., doc. 1 ott. 1493: «Articulat quod talis se
habet consuetudo quod omnes et singuli burgenses seu cives civitatis Gebennensis et ibi habi-
tantes per annum et diem sunt franchi, liberi et immunes ab omni talliabilitate et servitute ita et
taliter quod de bonis suis possunt testari, vendere, donare et disponere prout voluerint et eos ab
intestato succeditur per proximiores in gradu succedendi non obstante quod sint homines tallia-
biles alicuius domini seu nobilis ubicumque sint et undecumque sint ipsi domini seu nobiles sive
de Sabaudia sive de comitatu Gebennense …».
79 Cartulaire de Romainmôtier cit., pp. 794-795, doc. 70, a. 1499: «Si quis hominum dicte ter-
rae Romanimonasterii recedere voluerit extra terram Romanimonasterii cum familia sua ad mo-
randum, licentiam debet petere a domino Romanimonasterii vel eius locum tenente, et satisfac-
to cuique dominus debet sibi licentiam dare et ipsum cum omnibus bonis suis mobilibus condu-
cere per suos officiarios per unam diem et noctem; haereditas autem domino debet remanere et
adiudicari atque reportari per iuratos ut supra».
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cuperarli dopo aver pagato canoni e tributi trascorsi alla signoria mona-
stica80.
Rispetto a questi casi, si rileva per contro che, nonostante nel 1516 il

consiglio comunale di Losanna avesse confermato con una lettera inviata
alla comunità di Evian che chiunque avesse dimorato per un anno e un gior-
no in città assolvendo ai doveri dei burgenses era ritenuto tale, ancora nel
1572, sempre a Losanna, si aprì una causa per la successione di un cittadino
e consigliere comunale, accusato di essere taillable et mainmortable di con-
dizione servile e quindi incapace di testare81. 
Del resto, la comunità di Losanna già nel 1568, di fronte a cause inten-